
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 918 DEL 11-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 31 DEL 11-09-2012
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: Indagine "ISFOL-PIAAC anno 2011: Programme for the International
Assessment of Adult Competencies" - Accertamento dell'entrata, assunzione del
relativo impegno di spesa e contestuale liquidazione delle competenze al responsabile
dell'indagine.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la circolare Istat con la quale si comunicava che l’ISFOL (Istituto per lo Sviluppo
della Formazione Professionale dei Lavoratori), membro del SISTAN (Sistema statistico
nazionale), nel periodo agosto 2011 - marzo 2012 avrebbe realizzato l’indagine PIAAC -
Programme for the International Assessment of Adult Competencies avvalendosi della
collaborazione dell’Istituto Nazionale di Statistica;

DATO ATTO che l’indagine era destinata alla valutazione delle competenze della
popolazione adulta (16-65 anni) e avrebbe rappresentato l’evoluzione delle indagini PISA,
ALL e IALS dedicate all’analisi dei livelli di competenza degli studenti e degli adulti;

DATO ATTO che la rilevazione è stata condotta su un campione di famiglie/individui
estratte dai registri anagrafici di un insieme di Comuni italiani scelti per l’indagine
dall’ISFOL e che n particolare, all’ISTAT era affidato il compito di contattare i Comuni,
fornire loro la metodologia di estrazione del campione, trasmettere all’ISFOL i nominativi
delle famiglie/individui estratti;

VISTO che si richiedeva la collaborazione del Comune di Sesto Fiorentino, Ufficio di
Statistica, per l’estrazione di un campione di cittadini residenti nel Comune da intervistare
sull’argomento oggetto dell’indagine;



PRESO ATTO che per tale attività era prevista la corresponsione di una somma pari ad €
100,00 al responsabile dell’indagine, per compensare le operazioni di coordinamento ed
organizzazione dell’indagine;

RICEVUTA la comunicazione, protocollo 27382 del 4.9.2012 della Direzione Generale
Servizio Ragioneria – Ufficio Rag/C con la quale si preannunciava l’accredito della somma di
€ 100,00 quale contributo per l’estrazione delle famiglie campione;

RAVVISATA quindi la necessità di procedere:
- all’accertamento dell’entrata di detta somma di € 100,00 sul capitolo PEG 3560 (Introiti
Ufficio Statistica Rimborsi da ISTAT per rilevazioni);
- al suo conseguente impegno sul cap. PEG 11361/01 (Spese per indagini e pubblicazioni
statistiche finanziate con rimborsi Istat), sul bilancio corrente;
- alla liquidazione di quanto dovuto al responsabile dell’indagine, sig. Biagiotti Sandro;

RICHIAMATI:
- lo Statuto Comunale;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il decreto sindacale n. 20 del 18 giugno 2009, con i quali è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio Relazioni con il Pubblico, Sportello
Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed Analisi dei Processi;

TUTTO CIÒ premesso

DETERMINA

1) di accertare l’entrata complessiva di € 100,00 sul capitolo PEG 3560 (Introiti Ufficio
Statistica Rimborsi da ISTAT per rilevazioni), del bilancio del corrente esercizio;

2) di impegnare la suddetta cifra sul cap. PEG 11361/01 (spese per indagini e pubblicazioni
statistiche finanziate con rimborsi ISTAT) del bilancio del corrente esercizio;

3) di liquidare l’importo di € 100,00 al responsabile dell’indagine, sig. Biagiotti Sandro.

Sesto Fiorentino, 11-09-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 31 DEL 11-09-2012 - Reg. Gen. N. 918 DEL 11-09-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Indagine "ISFOL-PIAAC anno 2011: Programme for the International
Assessment of Adult Competencies" - Accertamento dell'entrata, assunzione del
relativo impegno di spesa e contestuale liquidazione delle competenze al responsabile
dell'indagine.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:          100,00
------------
12/000529    PEG : 03560    COD. 3 05 0940   DISP.ATTUALE PEG.:          -86,16
             ------------------------------
             INTROITI UFFICIO STATISTICA: R
             IMBORSI DA ISTAT PER RILEVAZIO
             NI
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          100,00
------------
12/003300    PEG : 11361/01 COD. 1 01 07 03  DISP.ATTUALE PEG.:           13,84
             ------------------------------
             Spese per indagini e pubblicaz
             ioni statistiche: finanziate c
             on rimborsi ISTAT
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            100,00
                                             TOTALE ACCERTATO            100,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 31 DEL 11-09-2012 - Reg. Gen. N. 918 DEL 11-09-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


